بدین‌سان جنبش‌ها، نهضت‌ها و

این دانشمند مشهور ایرانی ابوریحان بیرونی چند دهه از عمر خویش را برای شناخت سرزمین شگفتی‌ها صرف کرد و کتاب تحقیق ماللهند را به رشته تحریر درآورد. حاصل این تلاش‌ها ترجمه شمار زیادی اثر به عربی شد که ابن‌ابی‌اصیبعه (۱۲۷۰ می / ۶۶۸ هـ.ق) در کتاب عیون‌النباء فی طبقات‌الطبائ فصل کاملی به معرفی این کتاب‌ها و مترجمان آن‌ها اختصاص داده است. دیگر مورخان از جمله ابن‌ندیم و جاحظ نیز به تفصیل در این باره سخن گفته‌اند. شاهدهای این مدعا یکی نقل قول‌های محمدبن زکریای رازی در کتاب الحاوی از نوشته‌های هندیان است؛ دیگری جریان داشتن پزشکی سنتی در هندوستان کنونی به نام طب سینایی.